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SOCIAL SCIENCES AND MANAGEMENT BUILDING PROJECT NO.: 900060
UNIVERSITY OF CALIFORNIA MERCED

ADDENDUM NO. 2.9 To the Contract Documents
BID OPENING DATE - September 23, 2009

SOCITAL SCIENCES AND MANAGEMENT BUILDING,
BID RELEASE TWO REBID, PROJECT NO. 900060
UNIVERSITY OF CALIFORNIA, MERCED CAMPUS, MERCED CALIFORNIA

BIDDER ACKNOWLEDGES RECEIPT OF THIS ADDENDUM BY SIGNING BID FORM

ADDENDA 2.1 THUR 2.7 ARE VOID
AND DO NOT APPLY TO BID RELEASE TWO REBID.

REVISE THE CONTRACT DOCUMENTS AS FOLLOWS:

ADDENDUM 2.8

Note: Correct the front cover of addendum 2.8. All addenda apply to all bid packages.

BID FORMS

Note: Where the bid form indicates there is an alternate to be included for this bid package. The
amount of the alternate has already been filled out for you. DO NOT include the alternate amount in

the base bid. If the alternate is accepted by the University, the amount stated on the bid form will be
added to your lump sum base bid at the time of the contract.

The only two documents that should be included in your envelope submitted to the University on
Bid Day is the bid form included in the specifications and the bid bond.

REQUESTS FOR INFORMATION (PRE-BID QUESTIONS)

2.9-01 QUESTION: (Bid Package 2.10) Reference Arch. Sheet A8.31, detail 6. Where does this detail
occur that requires the “metal spandrel panel at back.”
ANSWER: Refer to elevation 2/A3.03: second floor grids 1.5/B and 1.5/C. At the interior of the
storefront "back side" gypsum board shall occur up to approximately 3'-0" AFF per detail 1 and
2/A8.31. Metal panel shall occur at grid 1.5/B and 1.5/C, from 3'-0" to 10'-2" behind the hatch
area indicated on 2/A3.03. Reference detail 6/A8.31. 1.5/C, the upper portion of the glazing.
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2.9-02

2.9-03

2.9-04

2.9-05

2.9-06

2.9-07

QUESTION: (Bid Package 2.09) Can you clarify if BP 2.09 Door, Frame & Hardware is to
supply (only) Finish Hardware to the Storefront section BP 2.10. The scoping document is very
confusing. In the "Inclusions"” item 5. - All other hardware required (outside of section 08413
2.5) for storefront system provided and "installed" this contractor. That means BP 2.09. The
"provided" or furnished is common. But the "installed" aspect is very unusual. In the
"Exclusions” item # 2 it states - Bid Package 2.10 Storefront and Glazing shall furnish and install
any hardware associated with aluminum storefront doors. Bid Package 2.09 shall not furnish or
install any hardware, etc. Clearly there is a conflict.

ANSWER: Correct Bid package 2.09 and 2.10 as follows: Bid package #9 is NOT to furnish
and install any hardware associated with aluminum storefront doors. Bid Package 2.10 is to
provide all hardware associated with aluminum storefront doors.

QUESTION: I was looking through the bid documents for the above project to see if there was a
DVBE or DBE goal, and I do not see either a goal or a Good Faith Effort Package included in the
bid documents. However, I thought I remembered something being mentioned about Good Faith
Efforts at the pre-bid conference. Are there any requirements for this project?

ANSWER: Each prime trade contractor and its subcontractors will be required to sign a self-
certification form exhibit 14.

QUESTION: (Bid Package 2.01) Section 01110.01, Inclusion 5: What does this verbiage

mean? Do we have to excavate and remove (e) soil 18" deep? Is there an on-site stockpile of
'import’ soil that we are supposed to use, or will we have to provide 18" of purchased import soil?
ANSWER: Yes, excavate and remove 18” of existing soil and replace with imported topsoil. No
there is not an import stockpile. There is an on campus stockpile for spoils. You will have to
purchase the import soil.

QUESTION: (Bid Package 2.01) Section 01110.01, Inclusion 17: What does this verbiage
mean? What are "geocomposite drainage sheet, geotextile drainage sheet, and geotextile fabric
associated per landscape drawings"?

ANSWER: Reference landscape sections and elevations for location of all geocomposite
drainage sheets. Typical locations are at raised planters.

QUESTION: (Bid Package 2.15) Reference section 10653 — Operable partitions 1.2B.1 — ASTM
E90 test procedure and achieved ratings of no less than 50 STC and NRC value of 0.63. Per 2.1
product description the specified product does not meet these criteria. 2.1.B.2 describes a
gypsum board in single or composite layers continuously bonded to panel face. A steel faced
panel would be required to meet either the S0STC or the NRC 0.65 requirement. Please clarify
the STC rating and if an NRC rating is required of the panel system. Steel skins would be
required of all manufacture’s for either the SOSTC or the NRC 0.65.

ANSWER: The operable partition panel skins shall be steel faced. In addition, refer to revised
specification section 10653 in this addendum 2.9.

QUESTION: (Bid Package 2.15) Reference section 10653 — Operable partitions 1.2.B.1 -
Additionally this report should be included in the submittal package and be a “complete and
unedited written test report.” Per 3.2A and industry standard the preparation of the opening shall
conform to the criteria set forth per ASTM E557.

ANSWER: The test report for acoustic performance is required per 10653-1.3.F.2. This
requirement is further clarified in the revised section 10693 in this addendum 2.9.
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2.9-08 QUESTION: (Bid Package 2.15) Reference section 10653 — Operable partitions- Field sound
performance — no less than 42 NTC and/or FSTC. And operable partition with an STC rating of
50 and of 3” panel construction with a gypsum board skin will not meet this 42 NIC requirement.
An NIC rating of 40 (+/-1) with a steel face would be a more realistic field performance.
ANSWER: Refer to the above response to question/item 2.9-06 regarding steel skin. In addition,
refer to revised specification section 10653 in this addendum 2.9.

2.9-09 QUESTION: (Bid Package 2.15) Reference section 10653 — Operable partitions — 2.1.5 Design
weight of wall requires not more than 8 pounds per square foot. This weight does not describe a
steel faced panel that would be required to meet either 50 STC rating or the NRC 0.65. Please
reference “What to Look for When Reviewing Operable Partition Laboratory Acoustic Reports.”
This document clarifies the standards by which operable partitions are tested for STC ratings.
ANSWER: Refer to the above response to question/item 2.9-06 regarding steel skin. The
maximum panel weight has been modified; refer to revised specification section 10653 in this
addendum 2.9.

2.9-010 QUESTION: (Bid Package 2.15) Could you please confirm no temporary signage is part of
scope of work for BP# 2.15 Specialties. None is called out in Spec Sec 10400, just wanted to
double check.

ANSWER: None.

2.9-011 QUESTION: (Bid Package 2.17) Sheet Number T2.01S lists 783 total devices. After counting the
devices listed on this sheet we have determined that there are 646 total devices listed. This is a
difference of 137 devices. Which is correct? The total number entered at the bottom of the plan
sheet of 783 or the actual devices listed which totals 6467
ANSWER: 787 Cat5e Total Jack Count. See drawing T201, T211 and T601 for Multimedia
Device Plate location. Add Multimedia Device Plate 154-MA, First Floor Device Schedule
T2.01S, See Addendum 2.9, Telecom drawing T-SK-ADD 2.9-1 for detail.

2.9-012 QUESTION: (Bid Package 2.17) Sheet Number T2.02S and T2.02S1 lists 656 total devices.
After counting the devices listed on this sheet we have determined that there are 567 total
devices listed. This is a difference of 89 devices. Which is correct? The total number entered at
the bottom of the plan sheet of 656 or the actual devices listed which totals 5677
ANSWER: : 658 Cat5Se Total Jack Count. See drawing T202 and T602 for Multimedia Device
Plate location. Add Multimedia Device Plate 2C6-ZA, Second Floor Device Schedule T2.0251,
See Addendum 2.9, Telecom drawing T-SK-ADD 2.9-2 for detail.

2.9-013 QUESTION: (All Bid Packages) Bid package 2.09 scope inclusion #9, & 10. The allowance
calls out $60,000 in the scope and on the bid form it states to add $120,000 lump sum to the base
bid. The Alternate #4 is $120,000 shown on spec 01230.
ANSWER: They are both correct. The $120K is for alternate no. 4. The $60K allowance is to
be included in the base bid. See corrected alternates specification 01230 included in this
addendum.

2.9-014 QUESTION: (Bid Package 2.08) Section 05700- 2.3 —B- Cornice, keynote 07430 Specification
indicates cornice to be .25 (1/4” ) alum plate w/ (3) coat XL- color MT Dark aluminum. Spray
coated sheet/ plate goods will have a inconsistent finish. In addition material is extremely heavy,
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3.4 PSF. Suggest acceptance of 4mm composite panel sim. to Keith panels System A, attached.
Weight 1 PSF, finish is factory coil coated for consistent grain, and color match. Is KPS system
A, w/ Alcan 4mm composite panel acceptable to architect?

ANSWER: Provide as specified. Per Section 00007, Instruction to Bidders, Article 3.3:
Substitutions are not permitted during Bidding.

2.9-015 QUESTION: (Bid Package 2.08) Section 07410- Profiled metal panels. Designation -07410.1,
07410.2, and 07410.3. Elevations indicate three type of different types of metal siding, 1, 2,and
3. Details , and specifications indicate only two. CS260, 20 ga (3) coat XI- color medium Gray.
Econolap 34” 20 ga 2B SS- perforated 40% free area. Please clarify material types. We have
assumed 07410.1- CS260, and 07410.3 are 34" econolap perforated.

ANSWER: There are three types of profiled metal panel as noted in he contract documents. To
clarify: per A0.03 key note 07410.1 indicated “CS-260" profiles metal panel, 07410.2 indicated
vertical profile metal panel “Econolap” 34 profile which shall be solid (20 ga., 2B finish),
07410.3 indicates a vertical perforated profile metal panel “Ecoscreen” which has the same
profile as the “Econolap, however it is perforated as noted in 07410-2.1.C.3. The “Ecoscreen”
occurs at the clerestory door/gate ‘4S52’, refer to 3/A7.02A, 3/A7.14 and 07410-1.1.A.2.

2.9-016 QUESTION: McGraw Hill and Bldrs Exchange show this project (Roofing) as bidding 9-23-09.
Reed shows it bidding 9-15-09 Which is correct ?
ANSWER: September 23, 2009 at 2pm at the California Room at Valley Terrace Building at UC
Merced Campus.

2.9-017 QUESTION: I am wounding if you could help clarify the addendum that was issued for the
above project, is this addendum only for bid package 2.02, 2.17 and 2.187 Are bid packages 2.1
through 2.18 going out for rebid? And addenda 2.1 though 2.7 states that they are void and I was
wondering why was that?

ANSWER: Addenda 2.8 is for all bid packages. Addenda 2.1 and 2.7 were not part of the rebid.
They were already incorporated into the rebid package of documents submitted to all bidders.

2.9-018 QUESTION: (Bid Package 2.07) 01110 Scope directive of work for Bid Package 2.07: Roofing
and Waterproofing, Inclusions, #5, Sealants — states roofing contractor is responsible for sealants
associated with roofing system and concrete to concrete, concrete to stucco, etc. Exclusions #1
Flashing, Reglets, Caulking states roofing contractor is not responsible for caulking outside the
roofing system. Please clarify.

ANSWER: Delete exclusion #1. Bid Package 2.07 is responsible for caulking as listed in
inclusions listed under item #5.

2.9-019 QUESTION: (Bid Package 2.15) Section 12495 Window Shades calls out the shades types in
paragraph 2.1, B. Type 5.2 and 5.3 describe the shades as motorized. Type 5.5 describes the
shades as automatically controlled by “Automatic Control System”. Paragraph 2.3, C describes a
solar tracking program and states it is an “Automated Computer Shade Control System”. Is
shade type 5.5 the only shades controlled by the solar tracking program and are types 5.2 and 5.3
to be controlled by wall switches only?
ANSWER: All exterior electrified shades are controlled by the Automated Computer Shade
Control System. Shade type 5.2 & 5.3 are also configured to allow for the shades to be operated
within the room by a wall switch.
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2.9-020 QUESTION: (Bid Package 2.15) Section 12495 Window Shades calls out in paragraph 1.4, C a
“Turn-Key Single-Source Responsibility” for the window shade system. It states that the
electrical wiring is the responsibility of the window shade contractor. It is my understanding
electrical contractors must be certified to work on U.C. projects. What is the extent of the wiring
responsibility for the window covering contractor?

ANSWER: The electrical contractor will bring the power to a junction box(es) and switches
coordinated with the window contractor. The rough electrical, conduit, boxes and wire to the
switch(es) and junction box(es) is to be provided by the electrical contractor. The window
contractor will make the final connections from the window system including furnish and install
of the switches and cover plates.

2.9-021 QUESTION: (Bid Package 2.15) Per BP#15 Scope of Work Inclusions — Item 10 please confirm
any electrical work for window shades is not in the scope of work for Specialties contractor.
ANSWER: The electrical contractor will bring the power to a junction box(es) and switches
coordinated with the window contractor. The rough electrical, conduit, boxes and wire to the
switch(es) and junction box(es) is to be provided by the electrical contractor. The window
contractor will make the final connections from the window system including furnish and install
of the switches and cover plates.

2.9-022 QUESTION: (Bid Package 2.15) Please confirm in detail 2/A4.26 key note 3/A11.12 is incorrect
and should be read as 3/A10.12 which shows surface-mounted window shades.
ANSWER: No the window shades are recessed per detail 3/A11.12.

2.9-023 QUESTION: (Bid Package 2.17 and bid package 2.18) Spec section 13915 2.8.A.9-Are we
supposed to pick up the wiring from the flow switch to the alarm control panel as well as the
conduit and wire from the tamper switch to the fire dept control pane.?

ANSWER: Bid package 2.18 will make the final connections of all electrical to their own
equipment/devices. The conduit and wiring will be furnished and installed by the electrical
contractor bid package 2.17 to all devices.

2.9-024 QUESTION: (Bid Package 2.18) Spec section 13915 2.8.A.10-Are we to provide the wiring
between the flow switch, bell and junction box as stated?
ANSWER: Bid package 2.18 will make the final connections of all electrical to their own
equipment/devices. The conduit and wiring will be furnished and installed by the electrical
contractor bid package 2.17 to all devices.

2.9-025 QUESTION: (Bid Package 2.18) Spec section 13915 2.8.A.13-Are we to pick up the wiring of
the supervisory switch to the fire alarm control panel as stated?
ANSWER: Bid package 2.18 will make the final connections of all electrical to their own
equipment/devices. The conduit and wiring will be furnished and installed by the electrical
contractor bid package 2.17 to all devices.

2.9-026 QUESTION: (Bid Package 2.18) Spec section 13915 3.3.E & 3.7.F.13-Are the valves to be
installed at the end of all branch lines as stated?
ANSWER: Yes.
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